et gregorij verba. Tantū inquit debent transcendere opera subdito  
cum actio plati. quantū distare solet a grege vita pastoris. Et sub  
lungit. Sit ergo cogitatio e mundus. actione p̄cipiūs. discretus in  
psilio. fructuosus in verbo. singulis compassione primus. p̄ cunctis  
p̄templatō e suspensus. bene agentibus p̄ humilitatē socius. p̄ iusti  
cie vero zelū p̄tra delinquentes erectis. interior curā. exteriorū sol  
licitudine nō minuēs. dispensationē exterior. interior puidentia  
non relinquens. Deniqz abbas dicit idē gregoriūs in oībus studeat  
christi vitā imitari. Apostolo enī teste qui dicit se in christo mane  
resic ut christ⁹ ambulauit debet et ipse ambulare. Te honor assum  
ptus ad subditorū custodiā obligauit. Audi salomonē. Fili mi spo  
pondisti p̄ amico tuo. desiristi apud extraneū manū tuaz. illaquea  
tus es verbis oris tui. et captus es sermonibus p̄p̄ts. Sac ergo qđ  
dico tibi fili mi. Discurre festina suscita amicū tuū. ne dederis som  
nū oculis tuis. et palpebre tue non dormitent. Tertia expositionem  
gregorij apud extraneū manū suam defigere est curā anime alienē  
quā prius non habuerat in periculū sue pueratiois accipe. Com  
missos itaqz tibi salutaribus monitis excitare iuberis. vt a peccati  
corpo surgentes in sanctis cogitatioib⁹ et operib⁹ excubantes.  
de brevi et transitorio labore manipulos referat exultatiois eterne.  
Precoꝝ ergo te per viscera misericordie christi. vt attendas pericu  
lum plationis tue. recolens illud verbū apostoli. horrendū est inci  
dere in manus dei viuētis. accumulare sibi peccata duplicita. flam  
mas gehēnales. p̄ iniquitatibus incurtere alienis. Vnde gregoriūs  
Obi subiectus et sua culpa mori ibi is qui p̄est quoniam tacuit reus  
mortis tenetur. Et vt utar testimonio salomonis. iudiciūz durissi  
mū in his qui p̄sunt fiet. Vnde fiet durū quia male intrauerūt. du  
rius quia male reverunt. durissimū quia male vixerunt. Tunc enīz  
erit prelatis triplex questio. scz quomodo intrasti. quomodo rexistit  
quō viristi. Durū iudiciūfiet secularibus. magis duꝝ religiosis. sed  
durissimū pueris platis. Dura questio qz a pauperib⁹ extorsionē  
fecerūt. durior qz bona pauper⁹ p̄sumpserūt durissima quia ipso et ec  
clesie de pceptis elemosynis nō seruierūt. Dura inquam questio si

et platis. q̄ oues tpi nō panerunt substantia corpali. durior q̄ eas  
non pauerūt verbo doctrinali. durissima q̄ eas non panerunt ope-  
re bone vite exemplari. Dura inquā questio fiet eis quia bonos nō  
informauerunt. durior quia malos non increpauerunt. durissima  
quia ipsimet non bene vixerunt. ¶ **Vnde** notandum q̄ ad hoc q̄ pre-  
latus bene p̄sit deb̄ esse luminosus per rectā informationē. opero-  
sus per sanctā occupationē. gratiosus p̄ piam compassionē. et ani-  
mosus per iusta correctionē. **P**rimo dico q̄ debet esse luminosus  
per rectā informationē. **J**uxta illud qd̄ scribit sapiētie primo. **D**ili-  
gite lumen sapiētie oēs qui p̄estis populo. **M**oraliter loquendo hi  
sunt ille stelle. **D**e quib⁹ genesis. l. dicit. Posuit stellas i firmamen-  
to celi vt lucerent sup terā t̄ p̄essent diei t̄ nocti. diei id est clericis  
**Vnde** gregorius in moral. **C**ū is qui subest seruit ad obsequiūz. re-  
stat p̄culdubio vt is qui p̄est seruat ad verbū. t̄ cū is qui subest ius-  
sis obtemperat. oportz q̄ is qui p̄est curam sollicitudinis impēdat  
**S**ed iam p̄chdolor verificatur illud Iohelie: j. Sol et luna obte-  
nebrati sunt. t̄ stelle retrarerunt lumen suūz. Per solē t̄ lunā intelli-  
guni plati maiores. per stellas vero curati t̄ minores subditi. **E**se  
cundo dico q̄ platus ad hoc q̄ digne p̄sit deb̄ esse operosus p̄ san-  
ctam occupationem temporalia contempnendo. spiritualia predi-  
cando. sacramenta ministrando pauperes visitando. **J**uxta illud  
aplī ad romanos. xij. Qui p̄est in sollicitudine. **E**t tales tm̄ digni  
sunt honore prelati. **J**uxta illud aplī. Qui bene p̄sunt p̄sbyteri du-  
plici honore digni habeantur. maxime qui laborant verbor̄ doctrinā.  
**Vnde** prime ad thessal. v. dicebat apls. Rogam⁹ aut̄ vos frēs  
vt noueritis eos qui laborāt inter vos t̄ p̄sunt vobis t̄ monēt vos.  
vt habeatis vos illos abundātius in caritate ppter opus illorū. et  
pacē habete cū eis. **T**ercio debet platus bonus esse gratiosus p̄  
compassiōne vt p̄soleat pusillanimes suscipiat infirmos patiēs sit ad  
oēs scdm regulā beati augus. **E**t iō sicut bonus platus dixit iohan-  
nes in canonica sua Prime iohānis. iij. Maioē hōz nō habeo gra-  
tiam qz vt audiā filios meos in veritate ambulātes. Deb̄z igit̄ pre-  
latus bonus esse subditis loco dei pater nō tyranus. **E**t innocen-

etis de vilitate peditiorum humanae dicit sic ptra malos platos. Etiam ut ambitiosus pmores ead honore in superbiam extollit. et in iactantiam effrenat. non curat pdesse. sed gloria pesse. presumit se meliore quam cernit se superiore. It bonum non facit gradus sed virtus. non dignitas sed honestas. Priores dediti amicos notos ignorat. hesternos sodales ptemnit. antiquis vultus auertit. ceruicem erigit. fastu ostendit grandia loquitur. subtilia meditat. subesse non patitur. pesse molitur. precepit et audiat. gloriosus et arrogans. grauis et importunus. Sicut autem in malos prelatos fiet iudicium diuissimum. ita bonis dabit pmiuz inanimis. Quavis enim loge securius est coesse quam pesse. et in meritioribus valde est si prelatus sic presit ut pscit. Unde augustinus in quodam sermone dicit. Nihil est in hac vita et marie hoc tpe difficultius et periculosius presbyteri aut episcopi officio. sed apud deum nihil beatius si eo modo nullum quo imperio arbitrii arbitrii. Quarto debet esse prelatus amicos piausta correctionem. Iuxta illud quod figuratiue scribit Genes. i. ca. Presit piscibus maris et volatilibus celo et bestiis terre. omnique reptili quod mouetur in terra. Piscis maris sunt rebelles et ociosi. volatilia celo sunt superbi et ambitiosi. bestie terre sunt auari et pecuniosi. reptilia libidinosa et luxuriosi. quod oes debet prelatus insuis corrige. et secundum ecclesiasticas sanctiones ad virtutes reducere. Iuxta illud ysaie. xxvij. Princeps in iudicio periret. Sed quidam sunt similes milviis. qui non antiquis gallinas sed inuenies pullos innundat. Quidam etiam sunt similes magro leonis. qui non leonem sed catulum derberat. Sic plati moderni non divites et nobiles pectoris sed paupes soli ecclesiastica censura castigant. Et de quo dolendum est tales interdum presunt in ecclesia qui sunt tenebrosi per ignorantiam. ociosi per ignariam. seditionis per iracundiam. ignominiosi per infamiam. Sed ptra tales bene loquitur gregorius in suo pastorali dictis. Nihil in hoc seculo excellenter sacerdotibus. nihil sublimius episcopis reperti potest. ut cum dignitatem oculis demostranus. dignus noscamus quod sumus. et quod sumus professio. actio potius quam nomine demostremus. ut nomine pergeat actioni et actio correspodeat nomini. ne sit honor sublimis et vita pculuis. ne sit deifica professio et illicita actio. et sit religiosus amictus et irreligiosus profectus ne sit gradus ex-

celsus et deformis excessus. ne locutionem simulemus columbinam  
et in mente habeamus caninam. ne professione mostremus ouinam et fero-  
citatem habeamus lupinam. **C**osimile sententia dicit batus bernardus  
sc̄o ad eugenii. Audi inquit canticū meti minus suane h̄ salutare  
**M**ostruosa res ē gradus summus et animus insimus. sedes prima  
et maligna vita. lingua magniloqua et manus ociosa. semo multo  
et fructus nullus. vultus grauis et accus leuis. caput canum et cor va-  
num. facies rugosa et lingua rugosa. ingens auctoritas et nutrā sta-  
bilitas. **H**ec bernardus. **D**ubitatio rōnabilis incidit hic. utrum  
electores teneat eligere meliore. **E**t arguit q̄ nō. q̄ decretalē dicit  
q̄ sufficit eligere bonū. nec ē necesse eligere meliore. **A**d oppositū  
vide q̄rti regū. x. **E**ligite meliore de filiis dñi vestri. et ponite cum  
sup soli patris sui. Pro ratione dicēdū q̄ nō semp ille qui ē melior  
simpliciter. ē melior ad platura. Ille enī inter homines ē simpliciter me-  
lior. qui ē in caritate pfectior. **Vñ** batus aug⁹. in encheridion. lxxij.  
dicit q̄ quāto in quocūq; caritas maior ē. tāto melior est in quo est  
**C**ū enī querit vtrū quisq; sit hō bonus. nō querit quid ipse credat  
aut quid speret. h̄ quid amet. **C**ōtingit aut frequenter q̄ illi qui ē p-  
fectissim⁹ in caritate. m̄ta deficiunt q̄ he sunt necessaria plato. puta  
sciētia valitudo corporis et experientia in tripalib⁹ et cetera huiusmodi.  
**E**lectio aut eoz que sūt ad finē debz fieri scdm pditionē finis. **E**t  
iō dicēdū q̄ electores quicūq; talē eligere tenēt qui sit melior ad sta-  
tū illū cui p electionē puidere tenēt. nō aut tenēt eligere homines sim-  
pliciter meliore et sanctorē. Per hoc patet argumētū. **Vñ** ad decre-  
talē dicēdū q̄ decretalis intelligit de simpliciter meliori. **Vñ** decre-  
talē vult dicere q̄ nō tenēt eligere meliore ad statū illū. h̄ sufficit  
q̄ eligat bonū. **E**t ppter hoc si electores nō eligerēt meliore ad sta-  
tū illū. vbi tū eligerēt bonū electio nō esset cassanda nec decretalis  
informat psciētia electoz h̄ iudicii publici. Auctoritas ad oppo-  
sitū intelligit de meliori ad finem.

**C**onclusio. ix. capituli.

**E**nīq; vt libellus presens intitulatus speculum subditō  
rum de subditis et pro subditis finiatur. attendere debent

omnes subditi ad continuam ipso min pacem atq; perpetuam salu-  
tem q; licet prelatus sit malus & subditus bonus & sancto. q; dñi ta-  
men platus toleratur ab ecclesia maiore habet honorem et reueren-  
tiam q; subditus. ppter tres rationes. **P**rima quia platus gerit  
vicē dei. vnde deus specialiter in ipso venerat. et hoc debet semper  
animare subditū ad honorē prelati sui. **S**econdā ratio est quia est  
psōna publica. vñ in ipo honorat resp̄publica & bonitas ecclesie que  
maior est q; bonitas alicui singularis psōne. **E**t iō ps̄ueuerūt pla-  
ti ps̄onaliter dicere illud qd in fine horaz dicunt p defunctis. Verbi  
& oratio plati ē quasi oratio multitudinis. & iō videt melior ceteris  
paribus q; oratio singularis psōne. **T**ercia q; platio se habet ad  
vtutē sicut causa efficiēs in alijs vtutib. Vñ ipsa platio honorabi-  
lis est etiā in psōna indigna. Dicit enī philosophus. it. ethicoru q;  
dignius ē in alijs causam vtutis existere. q; in se tm vtuosum esse.  
Itē crīost. in dyalogo suo li. iij. ca. v. dicit q; quanto essi celū q; ter-  
ra p̄ciosius. & quanto p̄ciosior ē aia q; corpus. tanto magis nobis re-  
uerēdi & honorabiles esse debet parētes sp̄iales. id est plati nostri  
q; parētes carnales. **E**t subdit ibidē causaz dicēs. Ille q̄ppe nos  
et carnis & sanguis voluptate genuerūt h̄i vō sunt nobis diuine ge-  
neratiōis auctores. **S**ecundā causaz eiusdē ponit idē in eodē libro  
capitulo sequēti dicēs. **Q**uia maior vtus platis p̄cipue sacerdoti-  
bus a deo data ē q; carnalib; parētib;. tātūq; inter vtrosq; differt.  
quātū in p̄ntē vitā interest & futurā. **I**lteri q̄ppe in hāc. alteri vō  
in illā genuerūt. **E**t illi quidē nec corpālē pnt ppulsare morte. h̄i  
vō piturā aia saluauerūt frequēter. nō solū docēdo & monēdo. sed  
etiā oratiōib; adiuuādo. Parentes etiā naturales si aliq; seculi po-  
testates sublimes offendērūt filij eoz nihil eis p̄ntr pdesse. plati vō  
parētes sp̄iales subditoz. nō solū potētes & reges s; etiā ipm deum  
frequenter iratū sua nobis intercessiōe reconciliant. Per ipos ipm  
indivimus. p ipos cōiungimur dei filio. per ipos mēbra illius bea-  
ti capitūs efficimur. Propter qd q̄ hos despiciunt eisq; detrahunt  
magis mihi videntur rei q; dathan et abyron. digniq; maiori sup-

plico. **H**ec crisostomus. **I**sta eadem scz de prelato malo honorando etiā declarat venerabilis magister iohannes gerson ita dicens. **C**ōtra hoc preceptū domini scz honora parētes tuos grauiter pecant hi qui suis superioribus quibuscūq; detrahūt aut maledicūt. **N**ō enim ppter maliciā aliquorū ministrorū ecclesie debet a quoq; fideli status prelaticus aut ecclesiasticus diffamari aut ledī. q; nō perdit virtutem suam missa celebrata aut baptismus sive aliud sacramentū ppter maliciā ministrorū. **S**ed nec minus meretur subditus obediendo humiliter prelato indigno et malo. **i**nmo ut superius dictū est plus meretur huiusmodi obediendo q; bono. **S**icut enī solem visibilem quantacūq; malicia aperientes fenestram. et si ad furandum vel ad occidendum hominē eam aperiāt. nō phibet ab infusione luminis et immisso e radioz. nec ipsum lumen phibet malicia eiusdē quo minus ingrediatur et domui se infundat. sic solem iusticie r̄pm malicia quā tacūq; ministri seu prelati ministerio suo viā preparantis lumini sue gratie. et quasi aperientis ei fenestram cordis eius quem baptisat non phibet. nec lumen gratie eius quo minus intrat auertit. **S**ili modo intellige de ceteris officijs platorum erga subditos. Propter hoc etiā sic dicunt statuta ordinis carthusien. scđa parte ca. xv. **S**i cui durū aut grāue aliquid imponere prior voluerit. repugnare phas nō habem⁹. ne cū ei restiterim⁹ nō ei sed dño cuius erga nos agit vices restitisse inueniamur. **E**t i ea dem parte ca. xxiij. scribitur sic. **T**ū ab omnibus qui regulariter vivere decreuerunt obediētia magno studio sit seruāda. ab his tamē deuotius et sollicitius quanto districtius asperiusq; subire ppositū ne si qđ absit ista desuerit tanti labores non solū careant p̄mis. sed et suppliciū dāpnationis incurvant. Altissima et angelica ē pfessio carthusiensij. perfectissima et angelica debet esse obediētia et subiectio eoz. **I**ā quia libellus claudendus est hoc. vos charissimos i fine ipius cōmonere volo. vt sit semper ante oculos cordis vestri forma professionis vestre. timor dei. ignis gehenne. vestrorū memoria peccatorū dies mortis et recordatio passionū dñi nostri iesu christi. **C**ōsiderate diligēter quāto labore desudent hōes. quanto studio.